
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»

МЕДЫНСКОГО РАЙОНА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 

от  07 декабря 2016г.                                   д. Гусево                                           № 52
                                                             

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА ОТРАБОТАННЫХ 
РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»

Руководствуясь  пунктом  8  Правил  обращения  с  отходами  производства  и 
потребления в части осветительных устройств,  электрических ламп, ненадлежащие 
сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение 
которых  может  повлечь  причинение  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда 
животным,  растениям  и  окружающей  среде.  утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 3 сентября 2010 г. N 681
                                                       СЕЛЬСКАЯ ДУМА
                                                              РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 
на территории сельского поселения «Деревня Гусево» (прилагается).

2.  Определить  место  первичного  сбора  и  размещения  отработанных 
ртутьсодержащих ламп.

3.  Настоящее  Решение  подлежит  обнародованию   и  размещению   на 
официальном  сайте  Законодательного  Собрания  Калужской  области  на  странице 
муниципального  образования  сельское  поселение  «Деревня  Гусево»  в  разделе 
«Местное самоуправление» в сети Интернет по адресу www.zskaluga.ru  .  

Глава сельского поселения
 «Деревня Гусево»:                                                                                М. С. Киржинов

http://www.zskaluga.ru/


УТВЕРЖДЕН 
Решением 

Сельской Думы

от  07.12.2016 г.№ 52 

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И НАКОПЛЕНИЯ ОТРАБОТАННЫХ 
РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»
1. Общие положения

1.1 .Настоящий Порядок организации сбора, накопления и передачи на утилизацию 
ртутьсодержащих отходов на территории сельского поселения «Деревня Гусево» разработан 
с  целью  предотвращения  вредного  воздействия  ртутьсодержащих  изделий  на  здоровье 
человека  и  окружающую  среду. 

1.2.  На  территории  сельского  поселения  «Деревня  Гусево»  запрещается 
складирование ртутьсодержащих отходов в контейнеры и мусоросборники, предназначенные 
для твердых бытовых отходов.                                                                                               

1.3.Ртутьсодержащие  отходы  от  физических  лиц  принимаются  в  специально 
отведенных  местах  для  первичного  сбора  ртутьсодержащих  ламп. 

1.4.Понятия,  использованные в Порядке:  -  отработанные ртутьсодержащие лампы - 
ртутьсодержащие  отходы,  представляющие  собой,  выведенные  из  эксплуатации  и 
подлежащие  утилизации  осветительные  устройства  и  электрические  лампы  с  ртутным 
заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента; - потребители ртутьсодержащих 
ламп (далее - потребители) - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не 
имеющие  лицензии  на  осуществление  деятельности  по  сбору,  использованию, 
обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV классов опасности, а также 
физические  лица,  эксплуатирующие  осветительные  устройства  и  электрические  лампы  с 
ртутным  заполнением;  -  специализированные  организации  -  юридические  лица  и 
индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии 
на  осуществление  деятельности  по  сбору,  использованию,  обезвреживанию, 
транспортированию, размещению отходов I - IV классов опасности.

2. Организация сбора и определение места первичного сбора и размещения 
отработанных ртутьсодержащих ламп

2.1.  Сбор  ртутьсодержащих  ламп  от  потребителей  ртутьсодержащих  ламп 
(физических  лиц)  принимаются  ежедневно  с  9-00  до  16-00  часов  кроме  субботы  и 
воскресенья  по  адресу:  Деревня  Гусево,  1  (место  сбора). 

2.2.  Должностное  лицо,  ответственное  за  сбор  ртутьсодержащих  ламп  от 
потребителей  ртутьсодержащих  ламп,  назначается  администрацией  сельского  поселения 
Деревня  Гусево-  специалист  Бондаренко  Т.А.. 

2.3.Вывоз  использованных  ртутьсодержащих  ламп  с  дальнейшим  поведением 
демеркуризационных  мероприятий  осуществляет  специализированная  организация. 

2.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, в процессе деятельности 
которых  образуются  ртутьсодержащие  отходы,  осуществляют  сбор  и  накопление 
ртутьсодержащие отходы, в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Ответственность за несоблюдение норм Порядка

3.1.  3а  несоблюдение  норм  установленных  настоящим  Порядком  наступает 
ответственность в соответствии со статьями № 75, 77, Федерального закона от 10.01.2002 № 
7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 


